
CITTA’ DI CANOSA DI PUGLIA
Provincia Barletta – Andria - Trani

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

REG. GEN. 71 del 24/01/2019

V SETTORE - POLIZIA MUNICIPALE

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE  N° 60   DEL 21/01/2019

OGGETTO:  CONCESSIONE USO FREQUENZE RADIO - CANONE ANNUALE 2019 - 
MINISTERO  DELLO  SVILUPPO  ECONOMICO  DIPARTIMENTO  DELLE 
TELECOMUNICAZIONI

 Il Responsabile del Procedimento, Dott. Francesco CAPOGNA, accertata l’assenza di situazioni 
di  conflitto  d’interessi  ex  art.  6  bis  della  Legge  241/1990,  cosi  come  previsto  dalla  Legge 
190/2012, concluso favorevolmente l’istruttoria propone l’adozione del seguente provvedimento. 

PREMESSO CHE Il Ministero dello svilipppo Economico – Direzione Generale per i servizi di 
Comunicazione Elettronica e Radiodiffusione ha concesso al Comune di Canosa di Puglia – V 
Settore Polizia Municipale l'autorizzazione all'esercizio del Ponte radio da destinarsi ai servizi di 
Polizia Locale (pratica n. 92899/end);

- In data 9 settembre 2013, con nota port. 25737 del 9 settembre 2013, il Ministero dello Sviluppo 
Economico  –  Dipartimento  per  le  comunicazioni,  conferiva  il  diritto  individuale  d'uso  di 
frequenze per l'installazione e l'esercizio di un collegamento in ponte radio ad uso privato e 
stabiliva in €.1.015,00 l'importo da versare per il rinnovo annuale della concessione;

DATTO ATTO CHE

-  è  necessario  procedere  al  pagamento annuale  del  canone  di  concessione  al  diritto  d'uso di 
frequenza  radio  al  fine  di  garantire  le  comunicazioni  tra  la  centrale  operativa  e  il  personale 
impiegato in servizii esterni;

- nella nota in premessa è stabilito che il pagamento di €.1.015,00, “dovrà essere versato in conto  
corrente postale n. 11026010, intestato alla Tesoreria Provinciale dello Stato di Viterbo (bonifico 
codice  IBAN  IT  08  C  07601  03200  000011026010),  indicando  nella  causale  “prat.  Nr 
92899/END” e il periodo in cui il versamento si riferisce;

CONSIDERATO CHE

- E' necessario impegnare la somma di €. 1.015,00 per soddidafer l'interesse di questa Stazione 
Appaltante;



- Con Deliberazione di Giunta comunale n. 1, del 7 gennaio 2019, intitolata “Approvazione PEC 
– Piano  degli  obiettivi  e  piano  della  performace  provvisorio  –  Anno 2019” sul  capitolo  468.16, 
rubricato “Spese per collegamento ponte radio e  concessione radio frequenze”, è stata stanziata la 
somma di €. 1.307,00 per le finalità suddette;

ACCERTATA la competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art.107 del 
T.U. 18/08/2000 n.267; 

DATO ATTO CHE: 

-  il  Ministero  dello  Sviluppo  Economico  –  Dipartimento  delle  Telecomunicazioni  è  un 
amministrazione  dello  Stato  e,  quindi,  escluso  dall’applicazione  del  D.Lgs.163/2006  (parte  I- 
Titolo II);

-  il  presente provvedimento non comporta affidamento di servizi,  lavori e/o forniture e non 
risulta pertanto soggetto alla normativa, legislativa e regolamentare, in tema di contratti pubblici  
nonché  all’applicazione  dell’art.3  del  D.L.gs.n.136/2010  in  materia  di  tracciabilità  dei  flussi 
finanziari ed all’acquisizione di un CIG (Codice Identificativo Gara);

TUTTO CIO' PREMESSO: 

- Vista la Deliberazione di Giunta comunale n. 1, del 7 gennaio 2019, intitolata “Approvazione  
PEC – Piano degli obiettivi e piano della performace provvisorio – Anno 2019”;

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 1 del 07/01/2019 di approvazione del Peg provvisorio 

2019;

DATO ATTO CHE

- trattasi di spese obbligatorie per legge e non suscettibili di pagamenti frazionati in dodicesimi 
pena l’interruzione del servizio;

VISTI:

- Il Decreto Legislativo n.50/2016 e s.m.i.;
-  Lo  Statuto  Comunale  ed,  in  particolare,  quanto  disposto  in  merito  alle  competenze  dei 
Dirigenti;
- Gli artt. 107 e ss. Del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con - 
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
- Gli artt. 183 e ss. del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali approvato con 
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 
Accertata l’assenza di situazioni di conflitto d’interessi ex art. 6 bis della legge n. 241/1990 come 
introdotto dalla legge n. 190/2012;

P R O P O N E
DI IMPEGNARE E LIQUIDARE la spesa complessiva di €.1.015,00 a beneficio di Ministero 
dello Sviluppo Economico – Dipartimento per le comunicazioni, con le seguenti modalità:



- versare sul c/c postale n.11026010, intestato alla Tesoreria Provinciale dello Stato di Viterbo, 
con  la  causale  “Versamento  Canoni  Concessione  Ponte  Radio  -  Pratica  n.92899/END”  per 
l’annualità 2019;
2. DI IMPUTARE la sopracitata spesa pari ad €.1.015,00 al Cap.468.16 denominato “ Spese per 
il collegamento ponte radio frequenza” del Peg provvisorio 2019;

3. DARE ATTO CHE il presente provvedimento non comporta affidamento di servizi, lavori 
e/o forniture e non risulta pertanto soggetto alla normativa, legislativa e regolamentare, in tema 
di  contratti  pubblici  nonché  all’applicazione  dell’art.3  del  D.L.gs.n.136/2010  in  materia  di 
tracciabilità dei flussi finanziari;

4, DARE ATTO CHE la spesa di cui al presente atto soggiace al disposto dell’art. 163, comma 1 
e 3 del D.Lgs n° 267/2000, atteso l’esercizio provvisorio automaticamente autorizzato in ragione  
del fatto che il termine per l’approvazione dei bilanci di previsione degli enti locali per l’anno 
2019 è stato fissato al 28.02.2019, giusta Decreto del Ministero dell'Interno del 7 dicembre 2018 e 
che trattasi di spesa obbligatoria, non suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi pena 
l’interruzione del servizio. 

I L    D I R I G E N T E

RITENUTO  CHE  non  sussistono  motivi  per  discostarsi  dalle  risultanze  dell’istruttoria 
condotta; 

DATO ATTO CHE ai  sensi  dell’art.  6 bis  della  legge 7/8/1990 n. 241, che per il  presente 
provvedimento  non  sussistono  motivi  di  conflitto  di  interesse,  neppure  potenziale,  per  il 
Responsabile del Procedimento e per chi lo adotta; 

VISTO il provvedimento di conferimento della responsabilità di gestione del servizio del settore 
Polizia Locale n. 39608/2018; 

Per i motivi in narrativa esposti e che qui si intendono integralmente riportati:

DETERMINA

- DI APPROVARE E CONFERMARE le risultanze dell’istruttoria amministrativa compiuta 
dal competente ufficio, facendole proprie; 

 

Copia delle stessa, ad avvenuta pubblicazione deve essere trasmessa:
-

1 II  SETTORE  -  PROGRAMMAZIONE,  BILANCIO, 
RENDICONTAZIONE, TRIBUTI E PERSONALE

2 SEGRETERIA GENERALE



3 V SETTORE - POLIZIA MUNICIPALE

IL DIRIGENTE

CASO GIANLUIGI / ArubaPEC S.p.A.
                                                                                                                   
                                                                                                               


	CITTA’ DI CANOSA DI PUGLIA
	Provincia Barletta – Andria - Trani
	V SETTORE - POLIZIA MUNICIPALE
	PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N° 60 DEL 21/01/2019
	IL DIRIGENTE
	




